DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

Publicado em: 11/09/2023 | Edição: 173 | Seção: 3 | Página: 25
Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Educação Superior

EDITAL RETIFICAÇÃO Nº 1 - EDITAL Nº 1, DE 21 DE AGOSTO DE 2023

PROJETO MAIS MÉDICOS PARA O BRASIL
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR do Ministério da Educação em exercício,

no uso das atribuições que lhe confere o art. 21 do Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro de
2023, torna pública a retificação do Edital nº 1, de 21 de agosto de 2023, conforme a seguir
especificado, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital.

[...] 4.1 Após a publicação do resultado final do processamento eletrônico das
vagas, as instituições candidatas serão convocadas pela SESu/MEC a acessarem a plataforma
Educação em Saúde para apresentarem a indicação dos locais de atuação (Região de Saúde),
por ordem de sua preferência, cuja aceitação dependerá de análise interna da SESu/MEC
quanto às necessidades do programa.

[...]

ANEXO I

DATA/HORA DO
EVENTO
(HORÁRIO DE
BRASÍLIA-DF)

ETAPA DESCRIÇÃO

28/08/2023,
às 8h, até
15/09/2023,
às 20h

Período de
inscrição

As inscrições para adesão ao Projeto Mais Médicos
para o Brasil serão efetuadas exclusivamente, via
Internet, por meio da Plataforma Educação em
Saúde, acessível pelo endereço eletrônico:
http://educacaoemsaude.mec.gov.br/.

18/09/2023,
às 8h

Publicação do
resultado
final

A SESu/MEC divulgará o resultado no endereço
eletrônicohttps://educacaoemsaude.mec.gov.br.

18/09/2023,
às 8h, até
19/09/2023,
às 20h

Convocação
para
indicação
dos locais
de atuação

As instituições serão convocadas pela SESu/MEC a
acessarem a plataforma Educação em Saúde para
apresentarem a indicação dos locais de atuação (Região
de Saúde).

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

25/09/2023,
às 8h

Assinatura do
Termo de
Adesão e
Compromisso

As instituições candidatas deverão firmar Termo de
Adesão e Compromisso, constante no Anexo II do
presente Edital, a ser disponibilizado para assinatura
no Sistema Eletrônico de Informações do Ministério da
Educação.

25/09/2023,
às 8h, até
29/09/2023,
às 20h

Assinatura do
Termo de
Adesão e
Compromisso

A ausência de assinatura do Termo de Adesão e
Compromisso no prazo determinado neste
Cronograma impedirá a homologação da instituição
para a adesão à supervisão acadêmica do Projeto
Mais Médicos para o Brasil.

02/10/2023,
às 8h

Divulgação da
homologação

Todas as instituições candidatas participantes deste
chamamento deverão verificar neste Cronograma o
período destinado à homologação do Termo de
Adesão e Compromisso e início das suas atividades
no Projeto

* Todos os horários indicados referem-se aos de Brasília/DF. As datas

especificadas no cronograma poderão ser ajustadas de acordo com as necessidades e prazos
estabelecidos pela SESu/MEC.

[...]

TANIA MARA FRANCISCO

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/